








19 octombrie 2016 - REDESCHIDEREA CASEI MEMORIALE "COSTACHE NEGRI"
Miercuri, 19 octombrie 2016, ora 1200, a avut loc redeschiderea Casei Memoriale .Costache

Negri" (Conacul de la Mânjina) care a aparţinut familiei marelui patriot. Manifestarea a Început cu
o slujbă de pomenire şi continuat cu un program de muzică veche românească susţinut de
Formaţia .Kalofonis" din cadrul Asociaţiei pentru Promovarea Patrimoniului Cultural.

Vizitatorul care trece pragul cadrului expoziţional actual, "Ambient românesc - Ambient
european: Conacul de la Mânjina'~ organizat de muzeograf dr. Elena Ingrid Bahamat, intră În
atmosfera tradiţionalelor Întâlniri de la Mânjina, la care erau prezenţi: Nicolae Bălcescu, Mihail
Kogălniceanu, Vasile Alecsandri, Alexandru Ioan Cuza.i.Ospitalitatea spaţiului este conferită de
obiectele de artă decorativă, fotografii şi corespondenţă de familie, lucrări de artă plastică care au
aparţinut lui Costache Negri, fiicei sale, familiilor surorilor lui, altor rude şi prieteni, mai mult sau
mai puţin cunoscuţi publicului larg. Pas cu pas, sunt sugerate clipe de viaţă cotidiană patriarhală

ale unor oameni care au gândit şi trăit momente importante ale istoriei naţionale.

Evenimentul s-a desfăşurat În comuna Costache Negri, judeţul Galaţi.

Public: 85 ersoane.
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21 octombrie 2016 - VERNISAJ EXPOZIŢIE ŞI SIMPOZION: DIN ISTORIA MIŞCĂRII
ESPERANTISTE ÎN ROMÂNIA
Muzeul de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi, În parteneriat cu Muzeul Judeţean Olt, a organizat
vineri, 21 octombrie 2016, la un dublu eveniment: vernisajul expoziţiei "Din istoria mişcării

esperantiste În România" realizată de Marin Vochin (Bucureşti) În colaborare cu dr. Ovidiu
Cristian Nedu şi simpozionul"Din istoria mişcării esperantiste În România'~

Cu acest prilej, găIăţenii au putut descoperi prin intermediul expoziţiei dar şi a lucrărilor

despre esperantiştii Aurel Boia şi Constantin Dominte (conf. dr. ing. Iosif E. Nagy), despre
mişcarea esperantistă la Timişoara (Iect. dr. Maria Butan), despre istoria mişcării esperantiste
feroviare (ing. Rodica Giuhat), despre istoria mişcării esperantiste la Galaţi (Marin Vochin),
despre mişcarea esperantistă din România În fondurile Arhivelor Ministerului Afacerilor Externe
(muzeograf Mariana-Delia Pohrib) susţinute În cadrul simpozionului, istoria mişcării

esperantiste, cu accent pe evenimentele şi personalităţile din România.
Evenimentul s-a desfăşurat la Muzeul "Casa Colecţiilor"(str. Eroilor, nr. 64), secţie a

Muzeului de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi.

Public: 43 persoane.
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25 octombrie 2016 - VERNISAJ EXPOZIŢIE: ARME ALBE DIN COLECŢIA MUZEULUI
DE ISTORIE "PAUL PĂLTĂNEA" GALAŢI
Muzeul de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi, a vernisat marţi, 25 octombrie 2016, ora 1200

,

expoziţia: "Arme albe din colecţia Muzeului de Istorie "Paul Păltănea"Galaţi'~
Expoziţia a fost dedicată Zilei Armatei Române, sărbătorită În fiecare an (prin Decretul

nr. 381 din 1.10.1959), pe 25 octombrie, zi În care a fost eliberat Careiul (1944), ultima
localitate aflată sub ocupaţie horthystă. Armele au avut şi au, cu siguranţă, o importanţă

covârşitoare În istoria şi dezvoltarea umanităţii. Vizitatorii au avut ocazia să admire În cadrul
expoziţiei organizată de muzeograf dr. Maria Magdalena Tuluş, bunuri muzeale din fondul vechi
al muzeului - arme albe, fabricate În diferite perioade, În ateliere europene şi orientale, cu
întrebuinţări diverse.

Evenimentul s-a desfăşurat la secţia Muzeului de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi, din str.
Domnească, nr. 25.

Public: 73 persoane.
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EXPU ERE: joi, 27 octombrie 2016, ora 12"
Muzeul "Casa Colecţiilor", Galaţi, str. Eroilor, nr. 64

27 octombrie 2016 - EXPUNERE: MEDICI GĂLĂŢENI ÎN SLUJBA APROAPELUI­
CASANDRA LUPESCU

Joi, 27 octombrie 2016, muzeograful Mihaela Damian a susţinut expunerea cu tema
"Medici găIăţeni În slujba aproapelui - Casandra Lupescu", dedicată activităţii şi

personalităţii medicului psihiatru Casandra Lupescu (1905-1997), născută la Iveşti (judeţul

Tecuci, actualmente Galaţi).

În Îndelungata sa carieră, Casandra Lupescu şi-a urmat vocaţia de medic cu multă
pasiune şi dăruire, reuşind să vadă umanitatea pacienţilor pe care-i trata, dincolo de sumbra
lor alienare. Bogata cazuistică medicală şi numeroasele călătorii pe care le-a făcut În ţară şi

străinătate i-au servit ca sursă de inspiraţie pentru memoriile şi povestirile pe care le-a lăsat În
manuscris, muzeului nostru. Încercările literare ale Casandrei Lupescu constituie Înainte de
toate un izvor preţios de informaţie cu privire la epoca În care a trăit autoarea şi un prilej de a-i
cunoaşte parcursul biografic plin de obstacole, Însă Încununat de satisfacţii la capătul vieţii.

Evenimentul organizat În parteneriat cu Liceul Teoretic "Emil Racoviţă" Galaţi s-a
desfăşurat la Muzeul "Casa Colecţiilor" (str. Eroilor, nr. 64), secţie a Muzeului de Istorie "Paul
Păltănea" Galaţi.

Public: 21 ~ersoane.
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Din 1948 până in 1955a fost
angajală la Spitalul dinLugo],
apoi laSpitalul dinConstanta,
până lapensionarea sa din
1967.in conditiile lipsei de
speclallştl, Casandra Lupescu a
fost reangajată in 1974, la
acela şl spital dinConstanta,
pentru a-şi incetadefinitiv
activitatea in1979.
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28 octombrie 2016 - SIMPOZION: ARMATA ROMÂNĂ ÎN MARELE RĂZBOI DE
ÎNTREGIRE

Muzeul de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi În parteneriat cu Asociaţia Naţională Cultul Eroilor
"Regina Maria" - Filiala judeţului Galaţi a organizat vineri, 28 octombrie 2016, ora 1000

,

simpozionul cu tema: "Armata română În Marele Război de Întregire'~ dedicat aniversării
Armatei Române la 100 de ani de la intrarea României (14/27 august 1916) În Primul Război
Mondial.

Au prezentat comunicări: prof. Căldăraru Cristian-Dragoş - Contextul militar
internaţionalal intrării României În Primul Război Mondial; gl. bg. ..(r) dr. Vulpe Ion ­
Situaţia armatei la data intrării României În Marele Război de Intregire; col. (r)
Paraschivan Valerian - Armata Română Între Pacea de la Bucureşti cu Puterile Centrale
şi Pacea de la Paris; ~1. bg. (r) Antohe Constantin - Generalul Eremia Grigorescu, erou
al Marelui Război de Intregire.

,,A sosit un ceas pe care-I aşteptăm de peste două veacuri, pentru care am trăit

Întreaga noastră viaţă naţională, pentru care am muncit şi am scris, am luptat şi am gândit. A
sosit ceasul În care cerem şi noi lumii, cinstit, cu arma În mână, cu jertfa a tot ce avem, cele
ce alte neamuri, mai fericite, au de atâta vreme, unele fără să fi vărsat o picătură de sânge
pentru aceasta: dreptul de a trăi pentru noi, dreptul de a nu da nimănui ca robii rodul
ostenelilor noastre. "(Nicolae Iorga)

Evenimentul s-a desfăşurat la Muzeul "Casa Cuza Vodă", secţie a Muzeului de Istorie
"Paul Păltănea" Galaţi.

Public: 67 persoane

SIMPOZIO : vineri , 28 octombrie 2016, ora 10"
Muzeul .,Casa Cuza Vodă", Ga l aţ i, str. AI. 1.Cuza, nr. 80
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Proiecte proprii realizate În cadrul programelor În afara sediului instituţiei

06 - 07 octombrie 2016 - COMUNICARE: ASPECTE PRIVIND ÎNFIINŢAREA,
ORGANIZAREA ŞI FUNCŢIONAREA SPITALULUI ISRAELIT DIN GALAŢI (1848 - 1930)

În perioada 6 - 7 octombrie 2016 s-a desfăşurat la Bacău, Simpozionul Naţional "Vasile
Pârvan" organizat de Complexul Muzeal .Julian Antonescu" În parteneriat cu Arhivele Naţionale

Bacău. În cadrul Simpozionului, la Secţiunea Istorie, Mariana-Delia Pohrib, muzeograf la Muzeul
de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi a susţinut comunicarea cu tema: "Aspecte privind Înfiinţarea,

organizarea şi funcţionareaSpitalului Israelit din Galaţi (1848-1930)'~

Spitalul Israelit, Încă de la fondare, şi-a adus contribuţia la tratarea bolnavilor din Galaţi şi

din localităţile Învecinate, deservind nu numai comunitatea evreiască dar şi populaţia pauperă a
oraşului, indiferent de religie, fapt pentru care Întreţinerea acestui spital s-a bucurat, pe lângă

subvenţiile comunităţii, de subvenţii comunale, dar şi de numeroase donaţii. Corpul medical a fost
unul de elită, medicii care au profesat În cadrul acestei instituţii spitaliceşti fiind absolvenţi ai unor
şcoli de prestigiu din ţară şi străinătate. Toate acestea indreptăţesc afirmaţia că Spitalul Israelit din
Galaţi a reprezentat o instituţie importantă ocupând un rol bine determinat, distinct În istoria
instituţiilor spitaliceşti şi istoria medicinei din Galaţi.
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17 - 21 octombrie 2016 - EXPUNERI: AERONAUTICA ROMÂNEASCĂ ÎN CEL DE-AL
DOILEA RĂZBOI MONDIAL, ARMATA ROMÂNĂ ÎNTRE AXA ŞI NAŢIUNILE UNITE
(1939-1945)

Centrul Militar Judeţean Galaţi a
organizat În perioada 17 - 21 octombrie
2016, În colaborare cu Muzeul de Istorie
"Paul Păltănea" Galaţi, evenimentul Ziua
Armatei Române În şcoli, dedicat zilei de 25
octombrie 2016. Cu acest prilej, luni, 17
octombrie 2016, muzeograful dr. Adrian
Adamescu a susţinut la Şcoala Gimnazială

nr. 12 "Miron Costin", expunerea cu tema
"Aeronautica românească În cel de-AI
Doilea Război Mondiar Vineri, 21
octombrie 2016, muzeograful Valentin
Bodea a susţinut la Liceul Teoretic "Emil
Racoviţa" Galaţi, expunerea cu tema
"Armata Română Între Axa şi Naţiunile

Unite (1939-1945)'~
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24 octombrie 2016 - VERNISAl EXPOZIŢIE:ARME ALBE ŞI DE FOC

Muzeul de Istorie .Teodor Cincu"
Tecuci În parteneriat cu Muzeul de Istorie
"Paul Păltănea" Galaţi a vernisat luni, 24
octombrie 2016, ora 1200

, expoziţia "Arme
albe de toc", dedicată Zilei Armatei
Române, sărbătorită anual la 25 octombrie,
ca simbol al păstrării independenţei şi

suveranităţii naţionale. Ziua este celebrată

În onoarea militarilor români şi pentru
evocarea faptelor de arme şi a
evenimentelor cu semnificaţie majoră din
istoria modernă şi contemporană a Armatei
Române.
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31 octombrie - 06 noiembrie 2016 - COMUNICARE: BUDDHIST DOCTRINE AS
ONTOLOGICALTHERAPY

Facultatea de Teologie a Universităţii

"Ovidius" Constanţa În parteneriat cu
Centrul de Studii Indiene al Universităţii

.Babeş-Bolyal" Cluj-Napoca, Institutul de
Studii Orientale al Universităţii Jagiellonian
(Polonia), Facultatea de Arte Liberale a
Universităţii .Bath Spa" (Marea Britanie),
Institutul de Filosofie şi Religie
"Vijnananilayam" (India), Institutul de
Cercetări Economice şi Sociale "Gh. Zane" al
Academiei Române - Filiala Iaşi, Centrul de
Studii şi Dialog Interreligios şi Intercultural
al Universităţii din Bucureşti şi Arhiepiscopia
Tomisului a organizat În perioada 31
octombrie - 6 noiembrie 2016, conferinţa

internaţională .Knowledqe, Reality,
Transcendence. A Dialogue between East
and West". În cadrul conferinţei, dr. Ovidiu
Cristian Nedu, asistent cercetare la Muzeul
de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi a susţinut

comunicarea cu tema "Buddhist Doctrine
as Ontological Therapy'~

Oeloher 31 . November 6. 2016
Constante. Sinaia. Valid Domei

Romania

În luna OCTOMBRIE 2016, Muzeul de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi a atras, prin
manifestările de la sediul instituţiei şi din afara acesteia, ca organizator sau partener, un
număr de 560 participanţi din care:

- 158, cu plată

- 402 gratuit.

2. Acţiuni/evenimente propuse pentru perioada următoare, cu precizarea scopului, a
obiectivelor şi a activităţilor programate.

Exponatul lunii: TEZAURUL DE MONEDE DACICE DE TIP INOTEŞTI-RĂcOASA
DESCOPERITLA RĂCOASA, JUDEŢUL VRANCEA;

Expunere: MICA PUBLICITATE ŞI COTIDIANUL GĂLĂŢEANÎN PRIMA JUMĂTATE
A SEC. XX;
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Activităţile culturale ale Muzeului de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi sunt promovate şi

În anul 2016 prin diverse mijloace - afişe, pliante, flyere, comunicate şi articole de presă În

mass-media, reportaje 1V, pe site-ul: www.migl.ro şi pe pagina de facebook:

https://www.facebook.com/muzeuldeistorie.galati .

VII. Domeniul realizărilor pe obiective de investiţii - Nu este cazul

Vizează Întocmirea şi comunicarea lunară a datelor În formatul cuprins În tabelul de mai

jos şi se aplică doar instituţiilor publice subordonate care sunt cuprinse În Lista de

investiţii, anexă la Hotărârea Consiliului Judeţului Galaţi de aprobare a bugetului local al

Consiliului Judeţului Galaţi pe anul 2011.
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